uersi corporis habitum. Cui subscriptit quoque  
 Paulus Aeginet.lib.1.cap.97. dicens: Somnus est  
animalium facultatum quies, ab utili humoris  
cerebrum madefaciens proueniens: hunc qui  
 rite caperit multa consequitur commoda: cibos.  
 enim conficit, humores digerit. Quod autem  
 hac ratione plenior coena esse debeat, testatur  
 Galenus, vel quisquis tandem eius libri auer-  
 fuit, in libro de dissolutione continua, in hanc  
 sententia scribens: Antiqui coenam pratio pte-  
 ferebant, prcipientes plus ciborum in coena lu-  
 mendum esse, ob caloris circa interiora aggrega-  
 tionem noctis frigiditate & per somnum factam:  
 calor namque in somno ad interiora corporis re-  
 vocatur, eademq; calefacit, perinde, ut in vigilia  
 costratam plane accidit. Id quod Hippocrates  
 etiam epidem 6. Tom 4. aphor. 12. ijs verbis in-  
 dicavit. Plane vigilans calidor circa exteriora,  
 frigidior vero circa interiora: dormiens contra.  
 Sed hic reclamabunt quidam, plenioremq; coenam  
 ideo damnabunt, quod pleno ventre ingratia sit  
 quies, atq; adeo somnus minus conueniens. His  
 ita responsum volo. Nemo est tam sine sensu co-  
 muni, qui nesciar inter coenam & somnum aliquid  
 temporis interuenire debere, neq; quemadmodum  
 in bruis nulla malitia nisi vocandi ac mox dor-  
 miendi vice sititudine in esse, quam omnium Me-  
 dicorum consensu consultum sit, quo aut hora  
 aut amplius interfit. Neq; etiam est ut pleniora  
 coenam quis eam esse putet, qua multa inge-  
 tur tanta voracitate, ut vix spirare licet, & peri-  
 culum sit, ne vel crepant qui non sese repleat, sed  
 flagalem potius talem ramen in qua plus, quam  
 in grandio absuntur ciborum. Quod sit alienum  
 hic

hic peccatum fuerit, melius certe in cœna, quam  
in prandio fessetur quod somnus post cœnam nō  
diu subsquens, facilius delictum quam vigilia,  
~~que prandium concorditer consumat~~, in som-  
no enim, ut ~~diximus~~, calor interior appetit, & qui  
illuc sunt cibis concoquendis solis vacat. Inter-  
diu vero ad exteriora protrahitur, neque iis quæ  
intus sunt prospicere potest, adeo ut verissime di-  
xerit Hippocrates 2. vi. & tus acutorum 59. Vigilia  
vehemens cruditatem, incöctionemq; ciborum,  
rum potionis efficit: Porro cur cœnam prandio  
pleniorem esse oporteat, & hac ratio est: quod  
rara admodū existat corporis facultas, quæ pau-  
lo liberalius prandium, spatio vel quinq; vel sex  
horarū, quod fere inter prandiū & cœnam inter-  
est, confidere possit. Quantum autem incommo-  
di adfert, si quis nondū plane concocto eo quod  
prius ingestum fuit, aliud ingerit, morbum ni-  
mitum facit. Vbi enim cibus prater naturam  
plus ingestus est, ut ait Hippocrates lib. 2. aphor.  
17, hic morbum facit. Et si quis denuo obiecerit  
vt cunq; somnum à cœna differamus, ramen fie-  
ri non posse, quin ad somnum conuersis, quod  
materia tum ad interiora tendat, caput impleas-  
tur: huic Galen quidem respondebit, qui libro  
4. aphoris, 67. ita scribit. Et quidem sicuti à cibo  
ad somnum cōversis impletur caput, sic in pletho-  
ricis dispositionib. somni ipsum repletos ageras-  
san cerebrō. Et somni videlicet semper nocent,  
quatenus ad profundum & viscera materia con-  
fluit, nisi coctionis ratione plus afferrent utilita-  
tis quam sit damni, quod ex motu ad interiora  
consequitur. Et hec ad vulgarem multisq; com-  
munem errorum explodendum sufficiant.

DB

DE DISPOSITIONE ANTE  
cibisumptionem, edendi item atque cibo-  
rum ratione.

## CAPVT VI.

**T**vnquam comedas, stomachum non erit esse  
Purgatum vacuum q. cibis, quem sumperit ante.  
Ex disidere id poteris cognoscere certo:  
Hac sint signa tibi, subtilia in ore data.  
Hic traduntur præcepta quadam ante eibi sum-  
ptionem seruanda.

**T**rimū: ne sumatur cibus, cum ventriculus  
quibusdam humoribus vitiōsis adhuc plenus ex-  
titerit. Corruptitur enim simul alimentum  
quod insuper ingeritur vna cum prauis humoris  
bus qui prius sunt in corpore, ita ut ipsorum qui  
dem quantitas augeatur, qualitas vero seruetur.  
Eos igitur, ut libro 6. capite 9. de sanitate tuen-  
da Galenus autor est vomitione, in iis qui sua-  
pte natura facile vomere possunt, expellere prius  
quam cibus ingeratur oportet. Impura namque  
corpora & vitiōsis humoribus referita, vacuatio  
ne potius, quam ea qua per cibos fit refectione  
egere restatur cum primis Hippocrates aphor. 8.  
& 10. lib. 2. & ibidem Galenus in comment Ven-  
triculum vero vitiōsis humoribus esse plenum è  
nidoribus & ructibus deprehendi potest, quem  
admodum copiose admodum Galenus libro 1.  
capite 4. de loc affect docet, ad quem sane lectio-  
rem nunc ablegamus.

**S**econdūm, ne priore cibo nondum concocto  
ne, dum in alium demissō aliis sumatur: qui es-  
tim eo modo supereditur: naturā à prius ingestī  
concoctionē deturbat, quo sit ut quicquid eius  
conf-

confestum ex ventre à venis mesaraicis in he-  
par deducitur, reliqua statim omnia etiam ineo-  
cta secum in corruptionem trahit, adeoque  
tum vasa ipsa, tum totum corporis habitum crus-  
ditatibus & virtutis humorum multitudine  
repleat, ac ob id ipsum morbis non raro tentet.  
Proinde rectissime Galenus libro 7. cap. 6. meth.

meden. præcipit, ut vacuus purusque ventricu-  
*Galen. in*  
*lib. de diffus.*  
*lub. continui.*  
*cap. 1.*  
lus secundum cibum excipiat. Quin etiam Auis-  
cen 3.1. doct 2. c. 7. idem prescribens, ita fere in-  
quit: nemo sanitatis lux studiosus aliquid comes-  
dat, nisi ad hoc certo prius inuitante desiderio,  
& ventriculo una cum reliquis superioribus in-  
testinis à præsumpto cibo vacuatis. Priore enim  
cibo nondum concocto aliud insuper ingerere  
corpori perniciosum est. Porro ex ructu nullam  
alimenti prioris qualitatem referente, ventricu-  
li tumore iam submisso, recrementorum die-  
tione, & vix araru in coloratione licebit coniuge-  
re, num prior cibus ad vnguem confestus ac in  
alium demissus sit, quemadmodum Galenus li-  
bro 7. cap. 6. meth. meden. & post eum Paulus li-  
bro 1. cap. 97. luculenter & perspicue docuerunt.  
Vt na enim quæ aquæ speciem præse fert, crudæ  
adhuc in venis succum esse indicat eum qui à ven-  
tre submittitur, quæ vero falsa biloia que est  
iamdudum concoctum esse huiusmodi succum  
portendit. quæ modice pallit, peractæ modo  
secundæ concoctionis est signum, quemadmo-  
dum eleganter Galenus lib. 2. de sanitat. tuenda  
cap. 4. Cornelius Celsus lib. 1. cap. 2. & Plin. libri  
28 cap. 6. docuerunt. Imperfectæ autem concoctionis,  
vt testis est 6. sectio aphor. compien. 1. Gales-  
nus acidus ructus certum indicium est. Signa etiæ  
qui-

quibus certo comprehendendi possit, utrum à vitiis  
illis humoribus ac prius ingestis cibis recuus  
sit venter nec ne, & hic subiunguntur.

*Primum*, desiderium certum, hoc est, vehe-  
mentior & vera noui alimenti appetētia, sive fas-  
mes. Nam de Medicorum fere omnium senten-  
tia duplex famēs est, una quidem vera & natura-  
lis, altera vero mendosa. Veram describit Gale-  
nus aphorib. 2. commen. 16. sic inquietus: Fames  
scere illos dicimus, qui ob ciborum inopias ad  
extremam esuritionem perueniunt. Idem libro  
1. cap. 7. de causis sympto diserte ad medium & co-  
piōe harum appetentiarum rationem & diuer-  
situdinem describit, quem locū, vīpote fecit dignis-  
simum, hic integrum subiicere placuit. Nā quo-  
nam, inquit, cutetenus unumquodque animal  
in ambientem aerem digeritur, accidit ut mem-  
bra quæ sub ea sunt prima vacuentur: quorum  
ingenita vis ex proximis sibi alimentum trahit,  
id scilicet quod vacuatur reficiens: deinde tur-  
sus illa, ex iis quæ sibi sunt proxima; sicut quæ  
tertio loco sunt posita, ab iis quæ sibi. Atque ita  
semper per cōtinuum, veluti in choro quopiam  
trānslatione celerrime facta, ad venas quæ ad vens  
triculum pertinent, vacuatio peruenit. Haec vero  
& solent pariter, & natūræ sunt ex ventriculo nu-  
trimentum trahere, perinde ut stirpium radices,  
quæ in terrā sunt demissa, ab ea. Cum enim hoc  
opus vniuersitatem naturale sit, non animale, simis  
liter in stirpibus & animalibus perficitur. Ac stir-  
pibus quidem terra ventriculi vicē praefat, per-  
petuo promptum copiosumque suppeditat ali-  
mentum, quamdiu cœlitus temporū latus pro  
natura se habet. Quando si ex terra qualoris ex-

Fames duas  
plex.

cessu siccatus est humor, stirpes nutrimenti penuria marcescunt. Animalibus autem ut potest terre non affixis, prater utique pauca quædam, natura ventrem pro nutrimenti veluti penum fabricauisti, quemadmodum stirpibus terram. Desit autem animalib. & penuria tenium: quo scilicet ad cibum potionemq; proritata in tempore expleantur, vocaturque eius modi implendi desiderium appetitia. Fit autem ex penuria sensu, cum scilicet vena ex ipso ventriculo velum emulgentes fugentesque aliquid trahunt. Non fereunt iure in eum suatum ventriculus. sed velut diuulsus, offensæ eius medelam cibum comparat. Quippe vena hoc pacto ad objectos cibos convestruntur, atque ex iis nutrimenta trahunt, nequaquam ex ventriculo. Fitque post cibi sumpcionem, ut & vena simul ad cibos se conuertat, & ventriculus ex iis quantum prius per venas est exhaustus, in seipsum trahat. Ac suetus quidem ipsis sensus famæ est. Hac Galenus. Cum igitur ventriculus non appetit, signum est membra nondum refectione indigere, sed satis adhuc alimentorum in promptu habere. Quod certe & ipsum Galenus libro 1. capite 13. de facult. naturali innuere voluit, inquiens, renenter si melius parariusque nutrimentum habet, exteriorum non postulat. Cibi igitur exhibito diutius adhuc differenda est: nam quicquid tum ingeritur, grauat naturam, non iuuat. Porro mendosæ famæ, est cibi appetentia corpore non indigente. Quæ quidem, ut idem Galenus libro pñ no capite 7. de causis sympt. docet, tum maxime fieri lolet cum aciditas quispiam vitiosus succus ventriculu mortaret. Vitiosus namque succus, qui frigidus est si-

milia 120.

milem sustui mortsum infert: appetentiam vero proritat, naturalis affectus similitudine. Alimenti autem, non potus desiderium excitat, propter frigus. At vitiolo succo qui falsus & biliosus fit, ventrem mordente porio magis quam cibus expetitur. Praterquam enim quod calidat siccaturque ab eo ventriculus, qua utique sitis causa sunt, etiam liquari fandique tum in eo, tum venis succos contingit. Fundendorum autem succorum symptoma ea quibus continentur implet, quemadmodum frigiditas vacuat. Itaque etiam non parum ad esum frigiditas eorum, qua in ventre habentur, confert: Cum & corpora eorum tunicasq; vacuet, & cogendo constinxendoque ad appetentiam irritet. Atq; ita quidem vitiolus succus acidus, hypticus & frigidus mendosae famis existit causa.

Sed undum, vera famis signum est subtilis digesta, videlicet precedens, hoc est, parua cibi exhibito: quando enim & hanc fames sequitur, tunc illam & veram & naturalem esse significatur. Vtice igitur semper cauedum, ut nunquam neque prandeatur, neque coenetur, nisi consuetuta hora, ac illiciente prius appetitu, nec eo cibum exigente differatur. Omnis enim mora illi nocua est nisi suspectus sit esse medosus, qualis ebiorum & fatidio laborantium esse solet. Nam si ventriculus alimentum postular, vt Galenus libro tertio, capite 13. de facult natrali, autor est, nec eius copia est excrementis impletur. Ea sunt sanies quedam biliosas pituitoseque, atque serofe, quas solas trahenti illi, tum scilicet cum nutrimento indiget, iecur remittit. Hinc non semper hactenus hoc usurpatum est. Diutius to-

D 2           lerare

lerare famem, ventriculum malis ac putridis re-  
pletum humoribus, quos attrahit ad se loco cibi.  
Et hoc quidem experientia constat. Quando e-  
nimiriciunianus, runc per noctem auditate qua-  
dam ad cibos inuitatis solemus, sed illis denega-  
tis nullam omnino appetitiam postero die per-  
cipimus. Vnde satis liquet, ventriculum, &  
maxime officium eius, iamdudum vitiolis hu-  
moribus esse plenum, quz tamen non vera, sed  
mendosa repletio est, & ob id paucum assumptu  
cibo regreditur statim appetitio. Cauendum es-  
tiam ne cibus assumatur non praecunne corporis  
exercitio. Neque enim temere ab Hippocrate G.  
epid. part. 4. aphorism. 28. dictum est *mōvōi orīnōw*  
*ūyēō 9 orīnōw*, id est, labores cibos piacedat. Nam  
qui cibus mane ante quam prior descenderit, vel  
paulo ante exercitationem ingeritur, is, Galeno  
libro 3. cap. 1. de causis sympto. teste. & intempe-  
stive sumitur, & cruditatis etiam causa existit. In  
ciborum præterea ratione, quemadmodum In-  
stitut medicina libr. 2. sect. 2. cap. 7. Leofhardus  
Fuchsius diligenter admonet, id quoque vnic  
obseruandum, ne illi præpostero ordine inge-  
rantur, id quod fit, si concoctu facilia iis qua  
difficulter concoquuntur, præmittantur, & si li-  
quida solidis & aridis, & lubricantia astringen-  
tibus antecedant. Ordo, verbi gratia, præposterus  
erit, si cotonea aut punica mala primum inge-  
rantur, postremum autem olera ex garo. Debent  
etiam ea præmitti, quæ facile & nullo ferme la-  
bore subsidunt, vt sunt liquida: qua vero tena-  
ciosi herent & difficulter labuntur, vt solida &  
acida, postremo: idque si ventriculus naturaliter  
 habeat. Nam si cui ventriculus sit natura la-  
tior,

xior, huic præstiterit adstringentia magis laxantibus præpostuisse, quo ab illis roboratus ventriculus reliqua melius confidere possit. Hæc eadē fere docent Cornelius Celsus libro primo, capite 2. & Galenus libro 2. capite 11. de alimento- rum facultatibus. Iam vero cautio etiam sit, ne in vna eademque refectione multi simul & ratiū afflumantur cibi, ac tempus deinde comedendo ultra quam satis est præducatur, præsertim si ex diuersis illi constent facultatibus. Ex eo autem genere cumprimis fuerint cibi varia substantiae, ut exempli causa ab Aucenna proponuntur, carnes & pisces, vel pulli & suilla, &c. Nam quæ ad istum ingeruntur modum, varie corpus pro succorum diuersitate afficiunt, & concoctionem nō vt par est, sortiuntur. Postremo enim accedente cibo, iam primi incepit concoctio est, atque ita partes quidem in coquendo redduntur dissimiles adeo, ut primo loco ingesta confessa fere sint prius, quam ad extremū sumptu medium concoctionis suæ attingant, vnde se penumero posterins coquendorum sequitur corruptio. Id quidem Aucenna quoque innuere voluit, i.e. doct. 2. cap. 7. in hanc ferme sententiam scribens: Nil quidem deterius est, quam si multa ac varia diaborum genera coniungantur, atque iusto loagius deinde in comedendo tempus protrahatur: Cum enim postremum accedit natriumentū, primum iam aliquo modo coquendum est, partes ergo in coquendo non assimilantur. Atque inde sane morborū festurige, qui ex repugnantiū sibi humorum discordia nascuntur. Iam ipsis quoque variis coquendi modis bona corporis temperatura non parum officit; vñ si in ea-

Hi peer. <sup>20</sup>  
 lib de flatib.  
 Galen. com-  
 mens. 18. lib.  
 1 & com. 35.  
 1. 3. de mor  
 acut. Actus  
 lib. 2. c. 239.  
 Paulus lib.  
 1. cap. 73.

D . 3 dem

dem refectione multi elixi, frizi, & assi cibi se-  
pius iauicem modo liquidi, modo solidi & atidē  
ministrantur. Atque hinc est quod Horatius lib.  
2. Serm. Sat. 2. vbi viðum frugalem ac simplicem  
pro dignitate laudauit, hanc saporum condimentorumq; aceruationem, ut perniciosem his versi-  
bus detestatus est.

*Acceperunt Viliu tenuis qua, quantaque secum  
Adserat suprisimū valeat bene; nam variates  
Ut rebeat homini, credas, memor illius es ea,  
Qua simplex olim tibi sederit, ac simus eis  
Misericordia tua, simul conchylia tardu,  
Dulcias in bil. m ventre stomachog, tumuluum  
Lenta feret pituita. Vides ut pallidus omnia  
Cœna desurgat dubit, quin eis uonustum  
Hesperiū ut in animalium quoq; prægrauat una,  
Atque effigie humo dura partculam aura.*

Patimodo & Plinius libro 11. capite 52. hanc  
saporum aceruationem damnauit: Homini, in-  
quiens cibus utilissimus simplex. Aceruationis sa-  
porum pestifera, & condimenta pernicioseiora.  
At qui hic nobis fortasse obtrudet quispiam, ple-  
nosque ventri & gulæ mirifice deditos, qui se se à  
primo statim diluculo ad summam usque no-  
teten multo varioque cibo & potu non impleant  
solum, sed etiam distendant, adeoque cibum ei-  
bo excipient, & roti sint in compotationibus,  
cum nihil tamen inde mali percipient, imove-  
ro multis incommodis difficultatibusque affi-  
ciantur, si vel minimum ab ista consuetudine  
deflexerint. Huic Galenus quidem respondebit,  
qui in libro de cibis boni & mali succi cap. 2. ita  
scriptum reliquit. Hac enim quamvis protinus  
nullam iauenū corporibus sensibilem laisionem  
infec-

*Orbatus  
lib. 1. cap. 5.  
ad Eunapiū.*

inferat sensim tamē oculanteque crescente vitiis,  
cum iam etas progressu temporis inclinatit, ar-  
ticulos neruosq; & viscera iis morbis vexant, qui  
vel difficulter admodum, vel omnino tolli non  
possunt, neque id quidem temere: namq; ea pars  
corporis qua natura imbecillissima est, a laten-  
te quolibet patitur. Quod autem vitiosi humo-  
res mortisque dignantur, cruditas assidua in cau-  
se maxime est siue ea ex boni siue ex mali succi-  
oriatur cibis. Quin Aucenna quoque 3.1. doct. 2.  
cap. 7. idem confirmans sic ferme inquit: Ille cui  
mala nutrimenta concoquuntur, nō gaudeat ex  
hoc. Noxa enim est si ad tempus fortasse delite  
Lit. temporis tamen successu sese exerit, & gra-  
uissimam certissimamque neglecta artis medice  
pœnam adfert. Atq; hinc adeo pauci eorum qui  
ibum viuendi modum sectantur, destinatam se  
necessitatis metam contingunt, sed crudis ex intem-  
perantia acerutatis succis podagra, calculo, lepra,  
carcinomate, febris, aliisque id genus malis  
prius torti vitam cum morte commutat. Præstat  
igitur, ut diserte à Fuchsio nostro scribitur, tem-  
perantia & parcitatem animum corpusq; vegetum  
ac sanum seruare, quam crapula crebrisq; com-  
potationibus & immoderatione infirmum, motu  
bosum, Deoq; & hominibus odiosum reddere.  
Ac ne illud quidem silentio præterendum  
hoc loco, quod protracta ad unam fere horam  
mora ac iuste commandacionis & deglutitionis  
gratia comedioni interposita, nō laudabilis  
modo, sed ad tuendam eriā valetudinem utilissi-  
ma censeatur. Cibus enim qui exacte dentibus  
manditur exenuatur & molitur, ac sensim des-  
sude atq; yarde degluitur, & si imperfectam ac

G. lib. 2. c. 6.  
6. de d. men-  
fac. & in lib.  
de diff. l. st.  
con. c. 6. A.  
ut. 3. 1. doct.  
z. cap. 8.

modicam omnino, aliquam tamen, ut in suo genere estimandum, alterationem in ore cōsequitur, quemadmodum lib 3 capit. 7. de naturali facul Galeno, & Aueniennae 1. doct. 4. cap. 2. visum est. Ceterum imperfecta cōmanducatio ut concoctioni contumax est, ita etiam horrōe quendam & insuavitatem adferens ciborū appetensionem auerit. Mora vero quæ inter edendū multis vitro citroq; sermonibus collocationibusq; interpositiis ad duas vel tres horas protractabitur, admodum noxia est, eamque nōcumenta hastēbus enumerata sequuntur.

Vltimus versus in quibusdam exemplaribus hoc etiam modo legitur:

*Hac fluit signa ista sub l. in ore salina.*

Nec male quidem. Nam salina q̄ ex subtilis & nulla qualitate infecta, sed perinde quasi aquosa gustui offertur, tum concoctionis, tum absolute sanitatis etiam indicia ostendit, Galeno libro 3. c. 6. de locis affectis teste,

## DE VITANDIS CIBIS.

### CAPVT VII.

*P*Er fīa, pomā, pyra, & lar, casēu, & caro salīa:  
Et caro cerūna, & leporina, basina, aprina:  
Atrahē bile nocent, suntque infirmis inimica.

Hic recensentur decem ciborum genera, quæ sanguinem serosum & melancholicum efficiunt, eoque infirmis nocent.

*P*rimū, persica: de quibus lib. 2. cap 19. de alijs facult. diserte ita Galenus scribit: Ipsorum succus & veluti caro facile corruptitur, prauaq; omnino est. Quocirca (quod quid facere solent)

*persica.*

lentis) non sunt post alios cibos mandenda: corrum  
puntur enim in superficie natantia, sed in omnibus  
quaes prauis quidem sunt succi, verum humi-  
dā sunt ac lubrica, & quae subduci facile queant,  
id communiter tenendum, ea ob hog ipsum an-  
te alios cibos esse sumenda. Ita enim fieri, ut &  
citius subducantur, & alis cibis viam muniant,  
quaes si sumpta postrema fuerint, una secum alia  
quoque corruptent. Atque inde sane patet, hoc di-  
ctum de iis intelligendū persicis, que matura post  
alios cibos ultima eduntur. Præsumpta enim sto-  
macho conferunt ventrem leniunt, & ciborum  
appetentiam praestant. Diocles et am. libr. i.  
cap. 128. idem testatur, in eum modum scribens:  
Persica matura tam stomacho, quam in ventre vtilia  
sunt: acerba aluum cohibent, sed sicca vehementer  
sistit. Simeon quoque; Sethi de persicis hac refert:  
Persica, inquit, quidam in tertio ordine refrige-  
rantium hume & antiunq; poluerunt, alii in pri-  
mo, alii vero in secundo, quod etiam certius est.  
Phlegma generant, non facile concoquuntur,  
celestrime in ventriculo corruptuntur: propter  
ea qui cerebrius ad satietatem his vtuntur, in fe-  
bres incidunt: laddunt & neruos proprietate qua-  
dam. Oportet vero hanc ante cetera cibaria assu-  
mere, & super his meracum bibere. Quae ex his  
matura sunt, ventrem ducunt, immatura contra-  
sistunt, eoque efficacius sicca. Foliorum succus in  
potu sumptus, lumbricos ventris perimit; idem  
perficit, si cum foliis umbilico apponatur. Susci-  
tant quoque; ciborum appetentiā persica, profundit  
& infiammat ventriculo, & genitali semini adi-  
ciunt, foliorum tamē sanguinem parant. Ispiusque;

D 5

post

post vnuin vel alterum mensem ob putredinem  
febres tum longiores tam etiam difficulter solu-  
biles gignunt.

Illud etiam obseruare oportet, ne super hæc ac-  
qua bibatur. His amplius addit Plinius Valeria-  
nus libr. 43. cap. de re medica, persicorum foliis  
fæcis & in puluerem redactis, plaga cruentorū  
vulnerum claudi: quam facultatem Serapion i-  
pis etiam persicis fæcis attribuit. Quanquam  
autem persica iam dictis viribus prædicta sunt,  
quia tamen humor indegenitus facile corrum-  
pitur & putreficit noxia sunt infirmis & maxime  
si postero ordine ac intempestive sumantur.  
intra cap. 42.

Poma,

Secundum, poma sive mala: In quibus, autore  
Symone Sethi multa differentia est: qua cunq;  
enim astringunt, frigidum habent & terreum  
succum. Quæ acida sunt frigidum quidem, verū  
tenuēm illum habent. Mediæ autem tempera-  
menti sunt dulcia, qua ad caliditatem magis ver-  
gunt. Omnia certe quadam peculiari proprietate  
neruis nocent: nocent & qua matura nō sunt.  
Dicuntur & lapidem seu calculum gignere iis,  
qui ad satietatem ipsis vtūr. Verum utilia sunt  
ad λεπτυγιας, id est, animi deliquia & cordis  
debilitatem. Spiritum quoq; flatulentum in se-  
cunda concoctione generant, eoq; infirmis no-  
cent, scoti de pyris nox dicerut. Et hoc de cru-  
dis maxime intelligendum est. Neq; vero ab his  
solum fructibus, sed ab omnibus etiam qua san-  
guinem seroso ac ebuliente succo replent, a gros-  
tos abstinere conuenit. Eiusmodi plane sunt re-  
cetes, & qui ante perfectam maturitatem edun-

188

tur: cum enim humidius alimentum, ob idq; ex-  
crementosius praebat non secus in corpore hu-  
mano feruent, & ebulliunt, atque vinum, quod  
nuper ex fructibus vel vuis expressum est, in do-  
liis. & hoc quidem ob caliditatē ipsis à sole, cum  
matureserent, ingenitam, quemadmodum lib.  
4. capit. 3. de vīlū partium Galenus arrestatur: Et  
hoc certe Aucenna 3. 1. doct. 2. c. 7. teste, commu-  
ne est omnibus cibariis, quæ sanguinem serō  
succo implent. Porro et si vero hoc inter in spas-  
cio quo manduntur, humectent ob succi tamen  
ebullitionem prompte in vētriculo corrumpun-  
tur, & sanguini putrido gignendo accommoda-  
tissimi sunt: qua de causa non temere Aucenna  
1. 4. tract. 2. cap. 7. fructus recentes omnes febris  
tantibus interdixit Plura Galenus lib. 2. c. 21. de  
alimen facult. & infra c. 39.

Tyra.

Tertium, Pyra: quæ sane, perinde ut alii fru-  
ctus recentes ac crudii, communiter hoc possi-  
cent, ut seroso ebullienteque succo sanguinem  
expleant, cumque putrefactionis obnoxium sed-  
dant: quo sit ut eorum cibus, Plinio libro 23. ca-  
pite septimo teste non a gratis solum, sed valen-  
tibus etiam onerosus sit. Inflationes quoq; excis-  
tant, & ob id cerebrus estata colicos affectus su-  
scitant: Sed innoxia sunt, si una cum carminatis  
uis vulgo dictis, hoc est, calefacientibus tenuan-  
tibus, & flatulentibus comedantur, vel  
super his vinū verus & odoratum bibatur Quod  
Galen libr. 1. cap. 26. de alimen. facult. palam et  
iam ita scribens confirmat: Quicquid omnibus  
cibariis inest flatulentum, id per calefacientia &  
tenuantia corrigitur. Pyris præterea ea facultas  
inest, ut inter ceteros fructus quam maxime  
impingu-

impingent; quare sues ipsorum esu magis quam quorundam aliorum fructuū pinguescunt. Laudatoria sunt odorata & dulcia, & ex ipsis cocta quam cruda meliora. Coquenda vero cum foecniculo, aniso & saccharo infra cap. 13. & 39.

*Lac.*

*Quantium*, lac: hoc enim facile corrumpitur, inque nidorē aciditateve in impuro ventricu' o transit. Quapropter putrida febre corruptis exhibendum non est, quia plurimo calor conuersatum in nidorē statim abit. Huc accedit, quod in ventriculo febricitatiū haud cōsequitur, sed potius corrumpitur, adeoq; febres auget. Caput quoq; dolentibus malum est, quod confirmat Galenus, qui libro tertio de alimenti facult capit 14 lac capit, nisi quis ipsum habeat admodum firmum, non esse accommodum trudit. Cuius rei causa alia non est, quam quod lac sit nidorōsum ac facile evaporet, caputq; perat, adeoque dolorem augeat. Nocet præterea sitis bundis & aliis nonnullis, de quibus Hippocrates aphor. 64. lib. c. & ibidem Galenus In phthisi tamen, hectica, & aliis quibusdam passionibus, ut Hippocrates loco iam citato auctor est, utilissime conceditur. *Qua de re copiosius infra capite 34.* Quanquam autem lac infirmis ex usu nō sit, in sanis tamen ad bonos humores giguendos, ex iis presertim animalibus, qua bono corporis habitu sunt, probatissimum habetur. Et hoc quidem si in ventriculo & hepate perfecte concoquatur. Tunc enim mordaces succos quoque inueuerit expurgat, qua de eansā in vrinze difficultate & aeti egestione alii non solum bibere conducit, sed etiam inferne per clysterem infundere. Ad acres enim & mordaces fluxio

nes

nes commodissimum est, non solum abluens  
ipſis de partibus infestatis, atque hoc per exte-  
rioriam humiditatem, quam in ſerofa ſui par-  
te complectitur, ſed etiam cratitie ac pinguitus  
dine ſua corporibus oblitum ac inducitur, non  
ſinit influxum acriem ſudis ipſis allabi. Ad puls-  
monis itaque ac interiorum vlcera, item re-  
num, veficæ ac vteri, & ad papularum eruptio-  
nes, & furunculos, & alias cutis aſperitates con-  
uenientiſſimum eſt in potu, adeoque cutem i-  
pſam pulchram ac nitidam reddit. Ad huc lan-  
cinamenta ex veneni potionē, & quæ in vrinæ  
meatu flunt, compelicit. Item ad eos qui cantha-  
ridas hauerunt, aut buprestin, & in ſumma ad  
medicamenta erodentia ac exulcerantia, & ad  
hyoscyamum velut peculiare remedium eſt. Nā  
ſtatim reſipſere affectos facit. Ceterum ſin  
gutturis exulcerationibus, quæ cum alias ob  
cauſas multas tum ex anginis flunt, & his qui e-  
phemera ſumpſerunt, lac gargantizare condu-  
cit. Corporibus præterea temperatis, quorum  
ventriculis nihil bilioſi & phlegmatici humo-  
ris inſider, ut illiſſimum habetur. His enim bene  
concoctum multum nutrimenti ſummittit, pro-  
bum ſuccum generat, bonam carnem longe me-  
liorem reddit, & corpora conuenienter hume-  
rat. Hoc tamen in primis cauere debet qui lac  
bibere voluerit, vt interim à reliquis cibis ac po-  
tibus abſtineat, donec concoctum ſit ac ſecelle-  
xit. Si enim ante eius coctionem aliū cibum  
qui ſummat, neceſſe eſt & iſum lac corrumpi, &  
cibum qui ſuperingestus eſt. Praſtat autem ma-  
ne bibere recens mulctum, & tunc plutes labo-  
res detrahere, quiete ac ſenſim ambulare, & in-  
terim

terim cessare, etra somni admissionem. Quia enim hoc modo se gesserit, potum lac excernet, idque inutilia secum educet. Opus est enim, si quid aliud, primum acceptum secedere, quo facto aliud bibere. Principio igitur secedit alio commode purgans, non totam corporis molem, sed que in alio & intestinis sunt partibusq; viciniis. Post hec in venas defertur, optimeque nutrit, & non amplius secedit, sed ventrem fistit. Corporibus vero distemperatis, infestum inimicumq; est. In calidioribus enim cito in nudorem atque bilem, in frigidioribus vero, in aciditatem & putredinem communatur. Circa electionem denique lactis sciendum, pro ipsorum animalium specie, haud parvam esse differentiam. Boum namque lac crassissimum ac pinguisimum, & concoctu difficile est, & ob id in ventriculo in flatus vertitur, venarumque obstructionem patit. Liquidissimum autem ac minime pingue est camelorum mox equatum, deinde asinarum, mediæ autem consistentiae est caprarum, hoc crassius osuam. Lac igitur caprarum, cum inter cetera latris genera moderate se habeat, neque pingue admodum, neq; crassum sit, merito in viuis salubris ratione preferuntur. Quin & caprarum inter se inuicemque collatarum, & secundum anni tempora non parua differentia est. Eorum enim qua modo pepererunt, lac liquidissimum, sed temporis progressu magis semper ac magis incrassat. Atque vero media ipsum etiā in medio sua natura confluit, post id tenuis sensim iam incrassescit, quoad penitus deficiat. Vete autem ut liquidissimum, ita etiam copiosissimum est. Quo sit, ut eligendum sit lac caprarum, non

Q. 11.

qui dem prægnantium, sed enixarum, quæ tamē, quod ad partū ipsum attinet; mediocriter te has beant, hoc est, quæ neque nuper enixa sint, neq; multum à partu recesserint: hoc interim non neglecto, ut ipli etiam alimenta propria affatim appetant. Ac ne illud quidem silentio præterendum hoc loco, quod etiam lac corporinum sine melle sumptuum haud circa periculum sit. Plerisque enim qui puram illud hauserunt, coactum est in ventriculo in speciem casei: quod quidem cum accidit, mirum est quam aggrauet hominē ac strangulet. Ob eam causam lac vbi sumunt nonnulli ac in ventriculo coaguletur, melis, aquæ & salis nonnihil admiscent. Atque hæc quidem hoc loco de lacte sufficiant. Plura Galenus lib. 3. cap. 14. de alim. fac. & lib. 10. cap. 7. de medic. simpl. fac. & in lib. de cibis boni & mali fuccē cap. 6. Oribasius lib. 4. Synopseos ad Eustathium cap. 12. 18. & 4. Paulus lib. 1. cap. 86. & 87. Aetius lib. 2. cap. 92. & 93.

*Caseris*  
Quantum, Caseus quod quidem, cum de omni calæorum genere, tunc de inueterato cum primis intelligendum est. Hic enim ob coaguli & salis, dum prepararetur, in ictione temporis progressu acrimoniis affligerit, humiditatemq; omnē depositus: quite se ipso etiam actior & manifeste calidior atque ardenter evanit. & ob id ipsam peitoris quoque ac crassioris sacci, & agre concors & tis effetus est: preiunctorum quidem confectionem adiuuat certe sed ipsi difficultus concoquitur, unde vulgo dici solet:

*Caseris est iugularis, quæ ex coquitione annia, se quem*

Nutrimentum habet exile, stomacho nocet.  
& vbi forte fortuna in corpore supercalefactus fues

fuerit, quemadmodum diserte Galenus libro 3.  
capite 6. de loc. affect. scribit, facile melancho-  
licum humorem parit; recens flatuosus quidem  
minus est, sed ventrem magis fistit, magisque fi-  
ticulosus & astuosus est, nec ad calculorum in-  
renibus procreationem minus existit noxius.  
Deterium præterea edulium est iis (quemad-  
modum hoc ipsum Hippocrates lib. 4. de vicissu-  
tate in morbo acut. aphor. 92 clarissime ostendit)  
qui se potu repleuerunt. Grauat quidem os ven-  
tris, primumq; corruptitur, & alia deinceps se-  
cum corruptit. Fugiendus igitur est eiusmodi,  
ut qui nihil conferat, neque ad coctionem, neq;  
ad distributionem, neq; ad mouendam vrinam,  
neque ad ventris deiectionem, ceu vtique nec  
ad succi probitatem. Porro recens ac mollis ca-  
seus frigidus humidique temperamenti est, & du-  
xo siccocq; flatuosior existit, sed eo minus astrin-  
git, minusque crassi succi est: nihilominus ta-  
men ægre conficitur, obstruirque & calculos gi-  
gnit. At vero qui inter utrumque recentem ni-  
anirum & inueteratum, glutinosum & friabile,  
durum ac molle, rarus, laxu nre & valde den-  
sum coactumve medius existit, quique dulcedine  
nonnulla participat, modiceq; salitus est, ne-  
que lachrymas cum inciditur profundit, neque  
tardius alio secedit, sed odore & sapore iucun-  
dus, moderateque pinguis est, atque ex bono las-  
te pulcherrime elaboratus, is vtique reliquis o-  
mnibus longe multumque præstat. Verum post  
alios cibos ultimo loco & exigua plane copia  
ingerendus est, alioquin & ipse, nihil secus ac  
reliqui casei, ventriculum grauat, coctionem im-  
pedit, aluum cohiber, crassis humores, atq; flas-  
tus

tus in corpore lapide inque in renibus parit, Solus igitur

*Caloris ille barus, quem dat avara manus.*

Plura de hoc apud Galen lib. 3. cap. 16. de alim. fasciul. & lib. 10. cap. 9. de simpl. medic. fac. & in lib. de cibis boni & mali succi, cap. 6. Paulum lib. 1. cap. 89 & Aetium lib. 2. cap. 101.

*Sextum*, Caro salsa. *Caro enim sale condita, caro salsa.* atque Sole deinde aut vento, sive fumo exatefacta, cuiuscunque ea genetis vel animalis fuerit, substantia cum duriore, cum ad coquendum etiam difficultiore constat, & tardias permeat. Aliumentum quoq; corpori praebet exiguum & malisucci, ideoque sanguis inde generatus crassus existit atque melancholicus, ac proinde si frequens eius usus fuerit, non solum infirmis, vetum etiam sanis officit, quea modum id ipsum ex Galeni libro 3. capite 6. de loc. affect. & comment. 18. lib. 2. aphor & post eum ex Auicennæ 2. 1. doct 2 sum. 1. in fine capit. 15. aperie col ligitur.

*Septimum*, Caro ceruina, cui & ipsi sane cum *Caro ceruina* omnibus duris & siccioribus carnibus hoc commune est, ut succum vitiosum, concocta & scissile ac melancholicum generet. Id quod Sale-nus in lib. de rerum affect. digno. & medic. cap. 26. clarissime ostendit. Ceruinam, inquit, carnem virabis, quippe quæ dura sit, concoctu difficilis, & melancholica. De ea hoc amplius Simeon Sethi scribit: vnicce cauendum, ne quis carne vescatur ceruorum qui per astatem capiuntur quod eo nimis tempore viperas sapient & serpentes deuorent, atque ideo hiribundi admodum fiant; attamen cum naturæ instinctu edo-

E. Eli

et inouerint sibi futurum exitio, si ante illorum concoctionem aquam hauserint, fortiter sitim tolerant, eaque incenduntur. Ceruorum igitur carnes eo anni tempore venenosae ac valde noxiæ sunt: & idcirco obseruandum, ne quis eis per astatem vescatur. At vero hyeme tutius sumuntur, meliusq; ab innato calore superantur. Nisi enim probe concoquantur, crassum humorin generant, iecurq; & splenem obsepiunt obstruuntq;. Quin etiam corpus tremulum atque infirmum euadere ex frequenti & immoderato eius usu traditur.

*Caro leporis  
væ.*

Oelanum, Caro leporina, Hanc Paulus, Psellus, & Rhazes inter cibaria atram bilem dignentia connumerant: Simeon Sethi quasi colligēs que cuncte a veteribus dicta erant, in hunc modum de ea scribit. Leporum carnes his qui exsiccare corporis volunt, sunt valde viles: qui vero temperatura sunt sicciores, minus conferunt: sanguinem enim crassiarum partium & melancholicum dignunt, aluum cohibent, & vrinam proritant. Quod si tamen probe concocta fuerint, non omnino male nutritiunt. Contra vero obstructiōnem hepatis ac spleni efficiunt, pulmonique nocent, & immodicis torquent vigiliis. Isaacus in diatribis vniuersalibus leporinam pro pharmaco potius quam alimento habendam censet. At ne hoc quidem ignorandum, quod rum haec caro, tum ceruina quoq;, si fuerint animalium aetate declinantium, simpliciter sint euitanda. Si quis tamen comedere omnino expetat, eis autem partium propinquiores, nempe iuniores sunt eligenda, quo nimis naturalis earum succitas ab aetate temperetur. Eadem ratione & pinguiores longe

cete-

catcris antecellunt. Siccitas namq; pinguedine correcta ad mediocritatem in eiusmodi animas libus inficitur. Verum de hac ipsa Ioanne Marian. lib. 13. epist. 4. diligentius nemo disieruit.

*Nomen*, caro bouina circa quam notandum. *Caro bouina.*  
 in prunis, & foeminam ipsam, qui vacca dici-  
 tur, & virumque marem, tam eum qui castratus  
 est, quam eum etiam quinqueger ad speciei pro-  
 pagationem referuatus taurus nominatur, com-  
 muni hac boum appellatione significati. Atque  
 hi sane non parum inter se atatis ratione diffe-  
 rent. Extremæ namq; zates, ut in aliis non pau-  
 cis, ita in his quoque viciose sunt: media vero  
 optimæ & saluberrimæ. Virulorū migitus recens  
 editorum cato niuia mucosa & excrementitia  
 est. Bimestres autem, quiq; paulo ultra citrae  
 eam atatem consistunt, temperamento viciatio-  
 res sunt, & carnes habent ad concoquendum  
 perfectis bobus præstantiores, & multu[m] aliis  
 menti corporibus exhibent, bonique succi has-  
 bentur. Proiectiores vero, qui tamen floreniem  
 atatem nondum attigerunt, temperamento sunt  
 quam senes minus siccæ, magisque iis iuuenibus  
 conueniunt, qui bono sunt corporis habitu. His  
 perfecta ataris boves valentius quidem alunt,  
 sed ægrius tum concoquuntur, tum in membra  
 distrahuntur. Porro ad senum vergetium at-  
 que ipsotum etiam senum carnes duræ, siccæ,  
 neruosa concoctionique rebelles sunt, & melan-  
 cholicum humorē efficiunt, solisq; ventricus  
 los habentibus calidores, atque illis insuper qui  
 vehementer fese atque immoderatius exercent  
 contedi possunt. Quod libro 4. devist. rat. in  
 anorb acut. aphorism. 99. Hippocrates etiam

E 2 ita

ita scribens attestatur: Bubula carnes melancho-  
lica proritant *mali juani*. Nempe harum natura  
insuperabilis est, nec quiuis ventriculus eas cō-  
coquere potest Galenus quoque lib. 3. cap. 1. de  
alim. facult idem iis fere confirmat verbis: Carnes  
bubula alimentum quidem & ipsae corpori  
suggerunt non mediocre, neque dissipatu facile:  
sanguinem tamen generant quam conueniat  
craflorem. Quod si quis temperamento natura-  
li melancholicus magis fuerit, affectu aliquo  
melancholico prehendetur, si largius his vesca-  
tur. Affectus autem melancholici sunt, cancer,  
elephas, scabies, lepra, febris quarrana, & qua  
peculiari nomine melancholia nominatur: Lien  
item quibusdam à tali succo intumescit, quam-  
rem *naufragia* id est, prauus habitus & hydroper-  
spenumero consequuntur. Ceterum qua ra-  
tione incommodis, qua frequentiorem eorum  
vsum excipere solent, prouidendum sit, luculen-  
ter & perspicue Simeon Sethi in hunc modum  
scribens edocuit: Si quis eas edere velit, summa-  
que cupiditate appetat, vel cogatur etiam, is me-  
deatur nocumēto quod inde futūrum speratur,  
aceto & altis cum ruta intingens. Idem quoque  
autor est, earundem iure siue brodio *Caspij* Græ-  
cis appellato fluxus vētris ex flaua bile cohiberi.

*Vaccina.*

Vaccina cum præter succi prauitatem etiam  
sexus ratione frigidiores sint, metito à sanitatis  
tutela eximuntur. Non tamen ab eis, quemad-  
modum nec ab aliis qua hactenus dicta sunt, ex  
roto abstinentur est: sed omnibus interdum  
optimis vero quantum fieri potest, sapius uten-  
dum.

*Caro capri-  
na.*

*Decimum*, caro caprina; de qua idem ferme  
quod

quod de bouina dicendum. Hœdi enim perinde ac vituli carnes ad conficiendum perfectis capris meliores, & tuenda valetudini accommodatores habent. Moderate nutriunt, sanguinemque tenuem & humidum gignunt. Prastantiores & probioris succi sunt lactentes adhuc, & maxime si neque tenelli aëmodum, neque natu grandiores fuerint. Simeon Sethi rufos & glaukos, Rhazes vero rubros in nigrum inclinantes ac pingues præfert. Baldacho fœmelle quam masculi carnem temperatiorem & à siccitate remotiorem esse placet. Mitifice calidis & siccis temperaturis, atque insuper delicatis & octo sa vita deditis conferunt. Hirci carnem quidem habent minimum humidam, pituitosam ac lentam, ob fœtorem tamen ingratam & stomacho inimicam, ægre concoquitur & ad succum bonum generandum parum idonea est. Hanc sequitur arletum post taurorum. Porro in iis omnibus carnes castratorum sunt prastantiores: senum autem pessima. Caprina in tota valetudinis cura observationeque vitanda est. Nam Hippocrate libro 4. de viet. ratione in morbis acut. teste, habet mala qua in bubulis sunt omnia, & cruditatem, estque flatuosior, & ructus magis generat, acris est, malumque succum efficit. Ineunte tamen æstate, & circa eius medium capra melius agunt, longeq; seipsis in cibo prastantiores euadunt. Tunc enim arborum & fruticum surculi & germina, qua iis maxime idoneam præbentalimoniam, frequentissima sunt. Ac proinde habitiores etiam ac pinguiores, nobisque a lendis accommodatores fiunt. Quod autem alimonia ad carnis bonitatem plurimum possit,

E 3 ar-

argumento sunt evidenter vulpes, quae autem probatissimam ob vuas habent carnem. Sic passer & ficedula per idem tempus maxime laudabilem carnem obtinent. Decaprina plura Galenus lib. 3. cap. 1 de aliment. facult. & de attenuante diæta cap. 6. & comment. 101. & 102. in lib. 4. Hippoc. de viet. ratione in morb. acut. & Paulus lib. 1. cap. 84. & Aetius lib. 2. cap. 121. Atque hæc tenus quidem de cibis & carnis vitandis.

Exigit nunc ordo, ut de electione alimenti, quod partim à iam dictis, partim vero ab aliis quibusdam animalibus sumitur, non nihil etiam dicatur. Siquidem de eo haud parua inter ipsos artis medicinae scriptores controversia est. Galenus enim, ut illi nonnulli, porcina palmam detulit: Rhazes vero, Avicenna & Auerrhoes hædinaum pretulerunt. Sunt etiam quibus virtutina præstantior videatur. Porro electio hæc & præstantia multipliciter attendi potest. Et primo quidem ratione tum similitudinis, quam cum humanis obtinent carnis, tum majoris quoque & discussu difficultatis alimenti. Quo sane modo porcina ex teris omnibus longe antecellit. Maxima enim illi cum humano corpore similitudo est, quemadmodum Galenus lib. 3. de alim. facult. cap. 1. diserte iis verbis ostendit: Suilla carnis similitudinem cum humana ex eo poteris intelligere, quod quidam carnes humanas pro suillis sine villa in gustu vel olfactu suscipiunt & comedunt: id enim ab improbris hospitibus & aliis quibusdam factum fuisse iam compertum est. Idem libr. 10. de simpl. med. fac. cap. 2. Sanguis, inquit, suillus humano maxime tempeste simili est. Siquidem & carnes suum humanis

nis sunt similes. Comperi enim sunt hospites & coqui complures, qui humanas carnes pro suis venderent: tametsi qui eas edissent, nullum omnino discrimen percipere potuerint. Quin & ipse narrantes audiui viros fide dignos, fese in diuersorio publico ius estatue delicateum cum carnibus suauissimis: ceterum cum iam pere saturi essent, inuenisse digiti partem anteriorem, quæ videlicet ad vnguem est, quo perculsi ac metuentes eos qui agebant in diuersorio, ne scilicet se quoque vorarent, ceu ei rei affueti, protinus quidem illinc exiere, ac vomitus redditis quæ ederant, ita iter de uo ingressi sunt. Sed & in ipso facinore homines maestantes deprehensoris non ita multo post referebant. Itaque iure quispiam existimet suillam carnem humanæ esse simillimam. Quod deinde suillam carnem vadissime nutrit diximus, hoc Galenus lib. 1. ca. 1. de alim. facult. in eum modum scribens confirmat: Omnia ciborum suum caro potentissime nutrit. Cuius rei athleta certissimum tibi praebent indicium. Si enim panibus exercitationibus patrem molem alterius cibi pridie totum diem comedenter, postero die statim sentient se redditos imbecilliores. Quod si pluribus deinceps diebus id fecerint, non imbecilliores modo, verum etiam alimenti penuria macilentes palam conspicuntur. Idem lib. 7. method. mesdend. cap. 6. iis etiam testatur verbis: Omnia quos nouiinus ciborum maxime nutriti suilla caro est. Quin & ipse Hippocrates lib. 3. epidem. part 3. aphor. 4. quoniam corpus ex multis exercitiis conciderit, suillas carnes allatas exhibere præcipit. Porro alimentum quod inde sumitur

firmum esse, neque dissipatu facile, satis confir-  
mat Galenus in libro de attenuante diaeta, ca. 6.  
vbi sic scriptum reliquit: Suum domesticorum  
caro omnium aliorum ciborum firmissime nu-  
trit. Multum enim in seipsa habet lentorem  
tum propter vitam desidiosam, tum propter cibi,  
humidioris affluentiam. Et similiter in libro de  
renum affect. digno. & medic. cap. 26. E pedes-  
stribus optimi succi est caro suilla, & hominibus  
maximopere familiaris, maximeque tum nus-  
tribilis, tuin corroborans: sed glutinosum quid-  
dam habet & crassum. Ob id qui diutius ea vis-  
erit, & ecoris & renum obstructione corripiuntur,  
quibus haec à natura adstrictos meatus has-  
bent, eo que longiori ab ea interuallo abstinen-  
dum. Quia vero glutinosum, ut dictum est, &  
crassum succum generat, ideo Hippocrates assas-  
tam exhibere iussit: quo nimirum viscositate ac  
crassitate ab ignis caliditate non nihil consumpta,  
minus humida ac glutinosa edatur. Idem lib.  
4. de vici. ratione in morbis acut. aph. 103. eius-  
modi carnem absque pelle, hoc est, cute, mar-  
dendam esse docuit. Cutis enim animalis, ut pos-  
te frigidior, carni similiter concoqui nata non  
est. Quia autem ob assationem ambusta est, tum  
ad succi bonitatem, tum ad concoctionem inha-  
bilis existit, choleramque parit, propter eam  
qua huic accedit acrimoniam. Ibidem pinguis-  
simam quoque suum carnem, ea quam medii &  
bene carnosii habent, deteriorem existimat, sus-  
pcionem humiditatis habens: ob quam pins-  
guedo omnis carne sui generis deterior, tum  
ad concoctionem, tum nutritionem existit. De  
suilla hoc amplius Galenus in libro de cibis bos-  
ni

ni & mali succi cap. 4. Siilla caro, si exakte in ventriculo concoquatur, tum in sanguinem à iecinore conueriatur, probatissimos humores gigavit. Quod intelligendum vriue, non de caro ne suum vetustissimum: ( ea enim ob siccitatem & duritiam ærie concoquitur, ac seccum vitiosum generat ) neque porculorum lactentium : ( siquidem hi terrestrium fere omnium quæ vorant homines animalium, maxime humidam & excrementitiam obtinent carnem; atque eam ob rem plurima inde generatur pituita : ) Sed ætate mediecrium, anniculorum videlicet, vel bimorum. Idem Galenus etiam libro paulo ante citato, capite duodecimo attestatur: Ex animalibus, inquiens, quorum natura ad bonos humores giguendos aptissima est, sues medios cris atatis habentur: qui enim ad sumnum cresuerint, hominitibus vigentis atatis seque excentibus: qui vero adhuc increscentiis quorum atas inclinat, idonei sunt. Caro ex porcellis parvulis excrementis scatet. Quare ex pedestribus animalibus suilla caro probatissimus cibus est. Et hoc quidem tame si in vitroque genere tam domesticorum quam agrestium vere dicatur, agrestes tamen à Galeno longe cateris antefueruntur. Atque hinc adeo in lib. de astenu. diara, cap. 6. sic inquit: Apri suis domesticis in cibo sunt anteponendi. Et lib. 8. method meden. cap. 2. Ex ipsis suillis carnis optima est montana. Cuius causam Galenus lib. 3. de alimento facult. cap. 13. hanc esse tradit: Domestici, inquit, sues emperie humidiiores sunt, quam agrestes, tum bæris in quo degunt humiditatem, tum vero etiam ob vitæ ignauiam. Qui vero in montibus

E 5 des

degunt, multum exercentur ac fatigantur: præterea in aere sicciori viuunt: quapropter eorum caro est durior, nulliusque prorsus pinguedinis aut paucissima particeps: & alimentum quod inde prouenit minus habet excrementi: contra excrementium est quod a domesticis sumitur. Necesse igitur est alimento eiusmodi nutritio valentius, quam alterum, succumque gignere, multo meliorem. Addit præterea Aueenna libro 2. cano. cap. 145. eodem hyeme meliorem sanguinis habitum consequi, longeque seipsis in cibo euadere præstantiores. Ex omnibus ha-  
stenus adductis satis iam liquet, hominibus es-  
tate florentibus, fortibus, sanis, & quamlibet  
fortem ac vehementem actionem obeantibus,  
ut pote fessoribus, agricolis, messoribus, ceteris  
que id genus operariis, modo ab oppilationis  
bus pari atque vacui sint, ac denique iis etiam  
qui impinguati cupiunt, suillam potissimum ex-  
hibendam. Ad eiusmodi enim corporum con-  
seruationem alimento plurimo, firmo atque æ-  
gre dissipabili opus est. Recepit itaque Rhazes lib.  
2. ad Alman cap. 9. crassa, inquit, caro multum se-  
se exercentibus conuenit: iis vero qui vitam in  
maiori ocio ac quiete degunt, subtilis & exre-  
nuans. Quod Aueenna quoque 3.1 doc. 2 cap. 7.  
ita ferme scribens confirmat: Vehementer sele  
exercentes multoq; labore fatigati firma magis  
& crassa alimenta requirunt.

*Secunda* vero carnium elecio à temperamen-  
to, concoctione, & suci inde geniti probitate  
sumitur: atque ea quidem ratione hædinc longe  
exteris præferuntur. Nam ut Rhazes loco paulo  
ante citato autor est, temperatura sunt medios

cri<sub>9</sub>

erit, nullius prauitatis participes, facile concoquuntur, nec non & sanguinem inter subtilem & crassum, calidum ac frigidum temperatum efficiunt illis tamen qui multum excentur, in cibo minus idonea sunt: siquidem alimentum quod corpori summittunt, fortis exercitio sive labore celeriter discutitur, inuenibus temperatis mediocri exercitio ventribus, quae admodum & illis quoque de quibus supra dictum est magis conuenient. Porro quemadmodum hac ratione inter animalia domestica caro hædina præstantior est, sic inter agrestia quoque capreos illi facile primas obtinent: post hædinam autem secundum locum arietina sibi vendicat, si quid Rhazæ atque Auerrhoëi creditimus. Quorum ille quidem libro 3. ad Alman. cap. 9. ita scriptum reliquit: Caro arietina quam hædina crassior est, viresque magis auget, sed plures efficit superfluitates, in bonitate tamen hædinam sequitur carnem. Hic vero libro 5. suorum collecta. cap. 32. de eadem hæc sere prodidit: Post eamem, insquit, hædinam est arietina, atque ita omnes prope medici sentiunt, præter Galenum, qui arietum carnes abominatur: persuasum enim habet, vitulinam arietina longe melioris esse nutrimenti. Sed Galenus forsitan hanc præstantiam ex eo attendit, quod vitulina plurimum nutrit, & nutrimentum eius ægrius dissipetur: arietina vero insigni humiditate prædicta sit. Nam humidius alimentum ut distribuitur, ita etiam discutitur celerius. Locus Galeni quem Auerrhoës citat est (nisi fallor) in libro de cibis boni & malii succi cap. 12. Verba Galeni sicut habent: Ex pede stiribus animantibus caro suilla probatissimus cibus

cibus est, deinde hœdina, mox vitulina. Agnina vero humida, lentoremque ac muorem in se habere censetur. Quid idem in libro de attenuante diata cap. 7. velut repetens inquit: Ex terrestribus animalibus hirci & arietes, & genus omne ouium ac caprarum non undequaque laudabilis sunt alimenti. Solis autem hœdis innoxie vtare. Agnorum elus propter insignem humiditatem est fugiendus. Ex quibus utique locis si hoc etiam perspicuum, apud Rhazæ atque Auerrhoen agnos masculos qui aliquantulum increuerint, per arietes esse intelligendos: Id quod ifscinet Auerrhoes his verbis confirmare videtur. Magna pars Medicorum laudat carnes arietum iuuenium, &c.

Tertia, demum carnium electio sive præstantia in eo sita est, ut neque insuave, neque mali odoris, neque glutinosum quicquam gustu representent. Tales autem in primis vitulinæ sunt, quemadmodum Auerrhoes loco citato his fere verbis ostendit: Carnes, inquit, vitulinæ bona sunt, minus enim quam bovinæ atque declinatum carnes habent tum viscositatis, tum frigiditatis ac siccitatis, ac odore quoque carnis carnis suauiores & iucundiores sunt. Quia certe consideratione ipsis etiam hœdinis præferuntur. Siquidem in coctura hœdinarum mucago, hoc est, lensor sive viscositas quedam deprehenditur, qua in vitulinis non apparet. Hœdina tamen vitulinis succi probitate præstant. Ex omnibus qua haec tenus adducta sunt, liquido iam constat, non esse tantam inter Medicos de carnium electione controversiam, quanta prima facie apparet. Hoc quoque scire in vniuersum ostportet,

portet, quod siccorum animalium carnes in prima aetate, quae humidior est, præstantiores sunt, & minori momento conficiuntur: cum vero adoleuerint, ob siccitatem agre concoquuntur. Contra humidioribus animalibus carnes, progressu temporis consumpta humiditate superflua, aptiores & ad concoquendū &c ad nutriendū fiunt. Quod Galenus etiā lib. 3. de alimentis facult. cap. 1. in hunc scribens inodum innuerat voluit: lis, inquit, animalibus quae natura temperamento sunt sicciora, adolescens aetas ad mediocritatem ipsam confert, humidiorū vero natura quod sibi ad probam ac conuenientē temperiem deest, id ab aetate florenti adsumit. Non modo itaque vituli carnes habent ad conficiendum perfectis bobus præstantiores, sed etiam hœdi capris: velut contra verueces anniculi agnis lactentibus, & porci anniculi vel bimi porculis paruis. Hinc non temere ab Avicenna 3. 1. doct. 2. cap. 7. dictum est: Oportet ut cibus nimis sanitati conueniens sit, qualis caro est, præcipue hœdorum, vitulorum lactentium, & agnorum anniculorum, &c.

Ex quibus omnibus sequitur tandem, carnes hircorum, caprarum, atieum, ouium, boum atque verium antiquorum non unde quaque laudabilis esse alimenti. Carnes vero vitulorum, iuuenium, agnorum anniculorum, & maialium anniculorum vel bimorum, valetudini tuenda esse accommodatisissimas. Hoc quoque ignorandum non est, quod carnes naturali temperamento sicciores sint elixandæ, quo nimis ab aqua humiditate contemperantur: (elixatio enim siccitatem temperat) humidiiores vero affandæ,

sandæ, nempe ut earum humiditate ab ignis cas-  
tore attenuata nonnihil arque imminuta, me-  
diocitatem consequantur. Affatio enim ex Ga-  
fensi sententia humiditatem moderatur. Quo sit  
ut carnes leporum, cuniculorum, ceruorum,  
bovinarum, & capreolorum elixæ, porcellorum vero  
ac veruecum aſſæ ſint praferendæ. Eadem etiam  
ratioke in aratibus, temperaturis, atque anni  
constitutionibus humidis, ſicciores & aſſæ car-  
nes magis conuenient: in ſiccioribus vero hu-  
midæ atque elixæ.

### DE CIBIS BENE NV- tientibus.

#### CAPUT VIII.

**O**Varientia, vīna rubenta, pingua iura,  
Cum ſimilis pura, natura ſunt ualuita.

Tria alimentorum genera exigua mole pluri-  
mum nutrientia his versibus comprehenduntur.

**Q**ua recentia: de quibus Galenus lib.  
3. de alimento facile. cap. 21. in hunc ſcribit mo-  
dum: Oua recentia veteribus plurimum pre-  
ſtant, quippe optima ſunt recentissima, vetustiſ-  
ſima autem pellima. Quæ vero in horum medio  
ſunt, proportione recessus ab extremis, bonitate  
aut præ uitate inter ſe diſferent. Idem lib. 1. aſ-  
photism. comment. 4. oua inter alimenta pleni-  
victus numerat. Quam ſententiam Aueenna  
quoq; cum aliis plerisq; locis, tum maxime 4. 1.  
cap. 1. hiſ feret verbis conſirnat: Quandoque eſt  
nutriens paruꝝ quantitatis plurimo reficiens a-  
limento: eius generis ſunt porfirium oua, &  
telles gallinacei, quorum feret nutrimentū cum  
iſpoforum penſatur pondere. Porro ouorum mul-

**Q**ua.

**t. Meth.**  
**meth. c. 2.**

Inter se sunt differentiae. Et prima quidem penses propriam substantiam. Gallinarum enim, perdicium & phasianorum iuuenum ac pinguium omnibus praestant, & ad victus salubritatis rationem accommodatissima sunt: anatum vero, anserum, pauorum struthocamelorum, & similium, deteriora habentur. In figura quoque ouorum aliquod donitatis discriminem est: parvula enim, oblonga & candida reliquis succi probitate excelle creduntur, id quod vulgatus etiam hisce veraculis comprimitur;

*Regul. presbyteri subet hoc prolege te erit:*

*Quod bona sunt una haec, candida, longa, noua.*

Quin ab Horatio quoq; hoc obseruatum esse, etiam Plinius meminit, quilibr. 10. natur. histor. cap. 52 ita scriptum reliquit: Quia oblonga sunt oua, gravioris saporis putat Horatius Flaccus. Locus est lib. 2. Sermon. Satyr. 4.

*Longa quibus faci souerit, illa memento,*

*Vi succim. horum, et vi magis alia rotunda*

*Perere.*

Candida praestantiora dixit: atque eius rei vel inde certissimum indicium colligas, quod anatum & anserum oua plus aqueæ naturæ possident, pallidioraque, & ob id cibo minus idonea sint. Quinquam vero oua per se quidem salubria sunt, cocturæ tamen ratione non parum immutantur, adeo ut interdum insalubria fieri possint. Nam quedam diuitius coquuntur, alia ad mediocrem usque consistentiam: alia in aqua eousque duntaxat dum incaluerint, elixantur. Secundum quas differentias alia quideam *egruit*, id est, cocta vocantur: alia *tremula*, id est, tremula, alia vero *popina*, id est, fortilia. Tremula ita que,

que, hoc est, quæ eatenus per coctionem inspissantur, ut in manu tenentis in testa sive putamine suo tremere videantur, omnium sunt praefatissima, plurimum alimenti & optimi succi corporibus exhibent, facilimeque tum concoquuntur tum distribuantur, & sanguinem cordi quam maxime congruentem generant. Quare iis cumpri mis qui ex morbo debiles adhuc se colligunt, senibus & imbecillibus conueniunt, præcipue vero eorum vitelli. Quod Auctenna quoque in libro de viribus cordis, Frat. 2 cap. 3, vbi ex profecto de ouis agit, sic ferme scribens confirmat Oua tametii cordis medicina non sint, ad refectionem tamen eius adsciscuntur. Nam ipsum valde corroborant, & potissimum eorum vitelli, dummodo sumuntur ex ouis bonæ canis autum, veluti gallinatum, perdicum ac phasianorum. Eiusmodi enim temperatura cōstant mediocri, cito in sanguinem conuertuntur, & post transmutationem parum superfluitatis relinquunt: sanguis autem inde genitus est subtilis ac clarus, cor maxime corroborans: quo sit ut ouorum vitelli in dissolutione substantia spiritus, & imminutione ipsis sanguinis vitalis, cæteris alimentis iure præferantur. Sorbillia autem oua tremulis minus quidem nutritur, sed facilius subducuntur, & fauicum asperitates ex visceratione, aut ex humorum acrimonia lauigant: Oua vero immoderatiore coctura penitus densata, que Græcis οὐα vocati diximus, & ad coquendum sunt difficultia, & tardi transitus, crassiusque alimentum corpori tribuunt. Porro iisdem ex vario præparationis modo maior adiungitur aut bonitatis aut gravitatis occasio,